
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в Положение  

«О статусе депутата Воткинской городской Думы» 

 

 

 

Принято Воткинской  

городской Думой           23 июня 2020 года 

 

 

 

 Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Удмуртской Республики от 24 октября 2008 года N 43-РЗ «О гарантиях осуществления 

полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена 

выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления в Удмуртской Республике», Уставом муниципального образования «Город 

Воткинск», Дума решает:  

 1. Внести в Положение «О статусе депутата Воткинской городской Думы», 

утвержденное решением Воткинской городской Думы от 29 ноября 2006 года № 166, 

следующие изменения: 

1) в статье 5: 

а) пункт 8 части 1 исключить; 

б) дополнить частью 1.1 следующего содержания: 

«1.1. Полномочия депутата Воткинской городской Думы прекращаются досрочно в 

случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 

года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации».»; 

в) часть 2 дополнить абзацем следующего содержания: 

«В случае обращения Главы Удмуртской Республики с заявлением о досрочном 

прекращении полномочий Депутата днем появления основания для досрочного прекращения 

полномочий является день поступления в Воткинскую городскую Думу данного заявления.»; 

г) часть 7 исключить; 

2) в статье 5.1: 

а) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Депутат должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, 

которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия Депутата 

прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения 

обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ «О 

контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных 

consultantplus://offline/ref=5B9A679DA6C7CD0E762FFBD287B58FAA0324FC439717B58F34317A057BF960258B31C6CBF5A85547910F5D589450B466lFU0L
consultantplus://offline/ref=A1FD3A412DA6ADA2E5A21E38806DC06B0D90649DE0A55E5A2C13C5E95FEC901399DBEEF2E99242231291696B77A9LEN
consultantplus://offline/ref=54BE14063809BADB72D7FB9A8969D8102C063D7B7FC83D84B2363F7723D14D342F351528ECD12094B06E6ECD0DYFu3M
consultantplus://offline/ref=54BE14063809BADB72D7FB9A8969D8102C063D7B7FC83D84B2363F7723D14D342F351528ECD12094B06E6ECD0DYFu3M
consultantplus://offline/ref=54BE14063809BADB72D7FB9A8969D8102D0A357C7FC93D84B2363F7723D14D342F351528ECD12094B06E6ECD0DYFu3M


лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ «О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 

ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если 

иное не предусмотрено Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»; 

б)  часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Осуществляющий свои полномочия на постоянной основе Депутат не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц; 

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за 

исключением следующих случаев: 

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной 

организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной 

комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем 

собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 

кооперативов, товарищества собственников недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме 

участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе 

выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного 

самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в 

съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, 

жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 

недвижимости) с предварительным уведомлением Главы Удмуртской Республики в порядке, 

установленном законом Удмуртской Республики; 

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования 

«Город Воткинск» в совете муниципальных образований Удмуртской Республики, иных 

объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования 

«Город Воткинск» в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем 

(акционером, участником) которой является муниципальное образование «Город Воткинск», 

в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок 

осуществления от имени муниципального образования «Город Воткинск» полномочий 

учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной 

собственности акциями (долями в уставном капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами; 

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, 

научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная 

творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств 

иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных 

граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации или законодательством Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, 

иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и 

действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если 

иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или 

законодательством Российской Федерации.»; 

3) в пункте 12 статьи 8  после слов «публичных слушаний,» дополнить словами 

«общественных обсуждений,»; 

4) в статье 10: 

а) часть 4 изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=54BE14063809BADB72D7FB9A8969D8102C023B7F7CCD3D84B2363F7723D14D342F351528ECD12094B06E6ECD0DYFu3M
consultantplus://offline/ref=54BE14063809BADB72D7FB9A8969D8102C063F7B7ECF3D84B2363F7723D14D342F351528ECD12094B06E6ECD0DYFu3M
consultantplus://offline/ref=31E50A125192235ED7B9136E4605AFC105F07A0A9A4EA337B7F92477A439FE0499B295C581534E807A360DF997F13E7534F112BD997FA29D963C700Ee9aCN


«4. Депутат может встречаться с избирателями по месту работы, службы, учебы и  в 

иных общественных местах. 

Встречи проводятся в помещениях, специально отведенных местах, а также на 

внутридворовых территориях при условии, что их проведение не повлечет за собой 

нарушение функционирования объектов жизнеобеспечения, транспортной или социальной 

инфраструктуры, связи, создание помех движению пешеходов и (или) транспортных средств 

либо доступу граждан к жилым помещениям или объектам транспортной или социальной 

инфраструктуры.  

С целью исключения конфликтных ситуаций, связанных с порядком пользования 

помещениями, предоставляемыми для проведения встреч с избирателями, Депутат 

заблаговременно уведомляет Воткинскую городскую Думу и Администрацию города 

Воткинска о назначенных встречах с избирателями. 

б) дополнить частями 4.1 и 4.2 следующего содержания: 

«4.1. Встречи депутата с избирателями в форме публичного мероприятия проводятся в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, 

демонстрациях, шествиях и пикетированиях. 

4.2. Воспрепятствование организации или проведению встреч депутата с избирателями 

в форме публичного мероприятия, определяемого законодательством Российской Федерации 

о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях, влечет за собой 

административную ответственность в соответствии с законодательством Российской 

Федерации.»; 

5) часть 2 статьи 12 изложить в следующей редакции: 

«2. На основании принятых Депутатом наказов формируется Реестр наказов 

избирателей, который направляется  в Воткинскую городскую Думу и в Администрацию 

города Воткинска. Воткинская городская Дума ежегодно утверждает план мероприятий по 

наказам избирателей на очередной финансовый год.»; 

6) в статье 13 части 2, 3, 4 и 5  исключить; 

7) часть 4 статьи 16 изложить в следующей редакции: 

«4. Депутат в порядке, установленном Регламентом Воткинской городской Думы, 

иными муниципальными правовыми актами, на заседаниях сессий Воткинской городской 

Думы  вправе: 

1) избирать и быть избранным в органы Воткинской городской Думы, предлагать 

кандидатуры  для избрания в эти  органы; 

2) избирать должностных лиц Воткинской городской Думы, предлагать кандидатуры 

для избрания должностными лицами Воткинской городской Думы, быть избранным 

должностным лицом Воткинской городской Думы; 

3) высказывать мнение по персональному составу создаваемых или созданных 

Воткинской городской Думой органов и кандидатурам лиц, избираемых (назначаемых) на 

должности или согласуемых для назначения на должность Воткинской городской Думой; 

4) вносить предложения по повестке дня сессии и по порядку ее работы; 

5) вносить предложения по проектам решений, рассматриваемым Воткинской 

городской Думой; 

6) участвовать в обсуждении вопросов, внесенных на рассмотрение Воткинской 

городской Думы, задавать вопросы докладчику (содокладчику), кандидату, в отношении 

которого Воткинской городской Думе предлагается принять соответствующее решение, 

выступать до голосования по мотивам голосования; 

7) требовать постановки своих предложений на голосование, выступать с обоснованием 

своих предложений, давать справки; 

8) требовать проведения повторного голосования в случаях нарушения правил 

голосования; 

consultantplus://offline/ref=8AB01E6303996C180AE77E1843F16B5B1D3F0C1E17490548CC87FBEB201875BA5B488ACC0B72C2CADCB8D0701B37B93475D221AA45C307F7CAFAJ
consultantplus://offline/ref=8AB01E6303996C180AE77E1843F16B5B1D3B0D13104C0548CC87FBEB201875BA5B488ACC0B72C1CCDFB8D0701B37B93475D221AA45C307F7CAFAJ


9) вносить предложения о заслушивании на заседании Воткинской городской Думы 

информации органа либо должностного лица, в том числе органов или должностных лиц, 

подотчетных и (или) подконтрольных Воткинской городской Думе; 

10) ставить вопрос об освобождении от должности должностных лиц, избранных 

Воткинской городской Думой, или о выражении недоверия Главе муниципального 

образования "Город Воткинск", должностным лицам, согласованным для назначения на 

должность Воткинской городской Думой в случаях, предусмотренных действующим 

законодательством и Уставом муниципального образования «Город Воткинск»; 

11) вносить предложения о необходимости проведения проверки соблюдения и 

исполнения Устава муниципального образования "Город Воткинск", решений Воткинской 

городской Думы, исполнения бюджета муниципального образования "Город Воткинск", 

соблюдения установленного порядка распоряжения собственностью муниципального 

образования "Город Воткинск"; 

12) вносить предложения о необходимости направления запроса Воткинской городской 

Думы, проведения проверок и депутатских расследований Воткинской городской Думы в 

случаях, предусмотренных федеральными законами или законами Удмуртской Республики, 

муниципальными нормативными правовыми актами; 

13) ставить вопрос о необходимости разработки муниципальных правовых актов по 

вопросам местного значения и иным вопросам, отнесенным Уставом муниципального 

образования "Город Воткинск" в соответствии с федеральными законами к полномочиям 

органов местного самоуправления муниципального образования "Город Воткинск", вносить 

предложения по их изменению; 

14) оглашать обращения, имеющие общественное значение; 

15) осуществлять иные права, предусмотренные действующим законодательством, 

Уставом муниципального образования "Город Воткинск", Регламентом Воткинской 

городской Думы и решениями Воткинской городской Думы.»; 

8) в статье 22: 

а) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Освобождение Депутата от выполнения производственных или служебных 

обязанностей осуществляется в порядке и на условиях, установленных статьей 170 

Трудового кодекса Российской Федерации на основании официального уведомления 

работодателя депутата за подписью председателя Воткинской городской Думы либо лица, 

исполняющего его обязанности, с указанием даты, времени и места проведения заседания.»; 

б) дополнить частью 3 следующего содержания: 

«3. Депутату для осуществления своих полномочий на непостоянной основе 

гарантируется сохранение места работы (должности) на период  продолжительностью не 

более 4 рабочих дней в месяц. Реализация данной гарантии осуществляется на основании 

письменного обращения Депутата в Воткинскую городскую Думу.». 

2. Настоящее Решение вступает в силу после официального опубликования. 

3. Опубликовать настоящее Решение в Сборнике «Муниципальные ведомости города 

Воткинска» и разместить в Сетевом издании «Официальные документы муниципального 

образования «Город Воткинск». 

 

 

 

Глава муниципального образования  

«Город Воткинск» 

 

__________________ А.В. Заметаев 

 

23 июня 2020 года 

№ 542-РН 

Председатель городской Думы 

 

 

______________ С.Р. Омельянович 

 

consultantplus://offline/ref=CACDADEBBC49C35B528CF4A070019CBD8D8FC7B9921B723246394D1C5CA749C23D4AEF041B82D521520EE8FE86102E0EF2CC67A3EE0D237158E1056CL7H3H
consultantplus://offline/ref=CACDADEBBC49C35B528CF4A070019CBD8D8FC7B9921B723246394D1C5CA749C23D4AEF041B82D521520EE8FE86102E0EF2CC67A3EE0D237158E1056CL7H3H
consultantplus://offline/ref=CACDADEBBC49C35B528CF4A070019CBD8D8FC7B9921B723246394D1C5CA749C23D4AEF041B82D521520EE8FE86102E0EF2CC67A3EE0D237158E1056CL7H3H
consultantplus://offline/ref=CACDADEBBC49C35B528CF4A070019CBD8D8FC7B9921B723246394D1C5CA749C23D4AEF041B82D521520EE8FE86102E0EF2CC67A3EE0D237158E1056CL7H3H

